
25Ano XXV • No 95 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 29 de julho de 2011

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.

nº 94 de 14 de março de 1979, de 18 a 22 de julho de 2011, a JOSÉ
MAURO GOMES FERREIRA, Médico (Neurologia), do S/SUBHUE/SHGE/
HMGG-MP, matrícula 10/087 408-1, por ter participado do “ALZHEIMER’S
ASSOCIATION INTERNATIONAL CONFERENCE ON ALZHEIMER’S
DISEASE 2011", realizado em Paris - FRANÇA.

nº 1391 – Tendo em vista o que consta do Processo 09/01/000 348/2011,
conceder dispensa de ponto, nos termos do inciso XII do artigo 64, da Lei
nº 94 de 14 de março de 1979, de 08 a 12 de outubro de 2011, a KÁTIA
MARIA VAZ BEVILAQUA, Médico (Pediatria), do S/SUBPAV/CAP-1/CMS-
EA, matrícula 10/135 203-8, para participar do “35º CONGRESSO BRA-
SILEIRO DE PEDIATRIA”, que realizar-se-á em Salvador - BA.

nº 1392 – Tendo em vista o que consta do Processo 09/31/000 425/2011,
conceder dispensa de ponto, nos termos do inciso XII do artigo 64, da Lei
nº 94 de 14 de março de 1979, de 17 a 21 de agosto de 2011, a LIANA
MARA PANTOJA VASCONCELLOS, Médico (Pediatria), do S/SUBPAV/
CAP-3.1/P-MCRP, matrícula 10/178 573-2, para participar do “I SEMI-
NÁRIO INTERNACIONAL CONSCIÊNCIA, MENTE & CORPO”, que
realizar-se-á no Rio de Janeiro - RJ.

nº 1393 – Tendo em vista o que consta do Processo 09/01/000 351/2011,
conceder dispensa de ponto, nos termos do inciso XII do artigo 64, da Lei
nº 94 de 14 de março de 1979, de 13 a 15 de outubro de 2011, a
LUCIENE ARAÚJO MENDES, Chefe II, da Seção de Atenção à Saúde
da Mulher, Criança e Adolescentes, do S/SUBPAV/CAP-1/CMS-EA, ma-
trícula 12/148 686-4, para participar do “2º CONGRESSO DA ASSOCIA-
ÇÃO PAULISTA DE HOMEOPATIA”, que realizar-se-á em São Paulo - SP.

nº 1394 – Tendo em vista o que consta do Processo 09/22/000 303/2011,
conceder dispensa de ponto, nos termos do inciso XII do artigo 64, da Lei
nº 94 de 14 de março de 1979, de 27 de setembro a 01 de outubro de
2011, a MARCIA MARIA AMÊNDOLA PIRES, Médico (Clínica Médica),
do S/SUBPAV/CAP-2.2/CMS-HB, matrícula 10/201 270-6, para partici-
par do “XXI CONGRESSO BRASILEIRO DE HEPATOLOGIA”, que reali-
zar-se-á em Salvador - BA.

nº 1395 – Tendo em vista o que consta do Processo 09/22/000 295/2011,
conceder dispensa de ponto, nos termos do inciso XII do artigo 64, da Lei
nº 94 de 14 de março de 1979, de 20 a 22 de outubro de 2011, a MARIA
CRISTINA DE VASCONCELLOS, Médico (Saúde Pública), do S/SUBPAV/
CAP-2.2/CMS-HB, matrícula 10/159 893-7, para participar do “GERIA-
TRIO 2011 – VI CONGRESSO DE GERIATRIA E GERONTOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO”, que realizar-se-á no Rio de Janeiro - RJ.

nº 1396 – Tendo em vista o que consta do Processo 09/22/000 277/2011,
conceder dispensa de ponto, nos termos do inciso XII do artigo 64, da Lei
nº 94 de 14 de março de 1979, de 20 a 22 de outubro de 2011, a MARIA
CRISTINA DE VASCONCELLOS, Chefe I, do Serviço de Vigilância em
Saúde, do S/SUBPAV/CAP-2.2/CMS-HB, matrícula 12/197 430-2, para
participar do “GERIATRIO 2011 – VI CONGRESSO DE GERIATRIA E
GERONTOLOGIA DO RIO DE JANEIRO”, que realizar-se-á no Rio de
Janeiro - RJ.

nº 1397 – Tendo em vista o que consta do Processo 09/21/000 326/2011,
conceder dispensa de ponto, nos termos do inciso XII do artigo 64, da Lei nº
94 de 14 de março de 1979, de 17 a 22 de setembro de 2011, a PATRÍCIA
GUTTMANN PETERSEN, Chefe II, do Serviço de Pacientes Externos, do
S/SUBHUE/SHGE/HMRM, matrícula 12/217 606-3, para participar do “51st

INTERSCIENCE CONFERENCE ON ANTIMICROBIAL AGENTS NA CHE-
MOTERAPY (ICAAC)”, que realizar-se-á em Chicago - EUA.

nº 1398 – Tendo em vista o que consta do Processo 09/003 272/2011,
conceder dispensa de ponto, nos termos do inciso XII do artigo 64, da Lei
nº 94 de 14 de março de 1979, em 07 e 08 de julho de 2011, a RONALDO
ARANHA OLIVEIRA, Assistente I, da Gerência de Engenharia e Arquite-
tura, da S/SUBG/CIL, matrícula 11/248 039-0, por ter participado do
“CURSO NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO DE GESTORES DO SUS II”,
realizado em Volta Redonda - RJ.

nº 1399 – Tendo em vista o que consta do Processo 09/21/000 323/2011,
conceder dispensa de ponto, nos termos do inciso XII do artigo 64, da Lei
nº 94 de 14 de março de 1979, de 20 a 23 de julho de 2011, a ROSANA
MARTINS CARVALHO, Cirurgião Dentista, do S/SUBHUE/SHGE/HMRM,
matrícula 10/175 073-6, por ter participado do “20º CIORJ – CONGRES-
SO INTERNACIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO DE JANEIRO”, rea-
lizado no Rio de Janeiro - RJ.

nº 1400 – Tendo em vista o que consta do Processo 09/32/000 409/2011,
conceder dispensa de ponto, nos termos do inciso XII do artigo 64, da Lei
nº 94 de 14 de março de 1979, de 09 a 11 de outubro de 2011, a ROZANA
GASPARELLO DE ALMEIDA, Médico (Pediatria), do S/SUBPAV/CAP-
3.2/CMS-MFM, matrícula 10/244 866-0, para participar do “8º CON-
GRESSO BRASILEIRO DE REUMATOLOGIA PEDIÁTRICA”, que reali-
zar-se-á em Salvador - BA.

nº 1401 – Tendo em vista o que consta do Processo 09/61/000 816/2011,
conceder dispensa de ponto, nos termos do inciso XII do artigo 64, da Lei
nº 94 de 14 de março de 1979, de 09 a 14 de novembro de 2011, a

SERGIO TEIXEIRA SANT’ANNA JUNIOR, Médico (Anestesiologia), do
S/SUBHUE/HMSA, matrícula 10/251 730-8, para participar do “58º CON-
GRESSO BRASILEIRO DE ANESTESIOLOGIA”, que realizar-se-á em
Fortaleza - CE.

nº 1402 – Tendo em vista o que consta do Processo 09/52/000 300/2011,
conceder dispensa de ponto, nos termos do inciso XII do artigo 64, da Lei
nº 94 de 14 de março de 1979, de 20 a 23 de julho de 2011, a VANESSA
FREITAS PACHECO, Cirurgião Dentista, do S/SUBPAV/CAP-5.2/PS-
PN, matrícula 10/252 419-7, por ter participado do “20º CIORJ - CON-
GRESSO INTERNACIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO DE JANEI-
RO”, realizado no Rio de Janeiro - RJ.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E DEFESA CIVIL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, com
base no disposto do Decreto nº 31619 de 18/12/2009,

RESOLVE

nº 1403 – Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP3.2/
CMS-MFM nº 279 de 08/07/2011, dispensar, com validade a partir de 08/
07/2011, BARBARA CRISTINA SOARES RIBEIRO, Agente de Adminis-
tração, matrícula 12/197 198-5, da função gratificada de Chefe III,
Símbolo DAI04, código 027058, do Setor de Recursos Humanos, da
Seção de Gestão Administrativa, do Centro Municipal de Saúde Milton
Fontes Magarão, da Coordenadoria de Saúde da AP3.2, da Subsecreta-
ria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria
Municipal de Saúde e Defesa Civil.

nº 1404 – Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP3.2/
CMS-MFM nº 280 de 08/07/2011, designar BARBARA CRISTINA SOA-
RES RIBEIRO, Agente de Administração, matrícula 10/197 198-5, para
exercer, com validade a partir de 08/07/2011, a função gratificada de
Chefe II, Símbolo DAI05, código 010781, da Seção de Gestão Adminis-
trativa, do Centro Municipal de Saúde Milton Fontes Magarão, da Coor-
denadoria de Saúde da AP3.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção
Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde e
Defesa Civil.

nº 1405 – Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP3.2/
CMS-MFM nº 281 de 08/07/2011, designar CLEBER POTUGAL DE LIMA,
Agente de Administração, matrícula 10/218 318-4, para exercer, com
validade a partir de 08/07/2011, a função gratificada de Chefe III,
Símbolo DAI04, código 027058, do Setor de Recursos Humanos, da
Seção de Gestão Administrativa, do Centro Municipal de Saúde Milton
Fontes Magarão, da Coordenadoria de Saúde da AP3.2, da Subsecreta-
ria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria
Municipal de Saúde e Defesa Civil.

nº 1406 – Tendo em vista o que consta do Email S/SUBPAV de 27/07/
2011, exonerar WANILSA MOTTA DE OLIVEIRA, Assistente Social,
matrícula 11/087 895-9, do cargo em comissão de Diretor III, Símbolo
DAS07, código 026237, do Centro Municipal de Saúde Marcolino Can-
dau, da Coordenadoria de Saúde da AP1, da Subsecretaria de Promo-
ção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de
Saúde e Defesa Civil.

nº 1407 – Tendo em vista o que consta do Email S/SUBPAV de 27/07/
2011, nomear ROGERIO BITTENCOURT DE MIRANDA, Enfermeiro,
matrícula 10/202 408-1, para exercer o cargo em comissão de Diretor
III, Símbolo DAS07, código 026237, do Centro Municipal de Saúde Mar-
colino Candau, da Coordenadoria de Saúde da AP1, da Subsecretaria de
Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Muni-
cipal de Saúde e Defesa Civil.

nº 1408 – Exonerar, com validade a partir de 20/07/2011, ANA LUISA
ROCHA MALLET, Médico, matrícula 11/225 748-3, do cargo em comis-
são de Gerente II, Símbolo DAS07, código 009408, da Gerência de
Programas de Hipertensão, da Coordenação de Linha de Cuidado e
Programas Especiais, da Superintendência de Atenção Primária, da
Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da
Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil, em virtude de exoneração
do Quadro Permanente.

APOSTILAS DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 27/07/2011

ANDREIA CARDOSO FERNANDES - Matrícula 12/178 327-3 – Resolu-
ção SMSDC “P” nº 2290 DE 17/11/2010 - D.O. RIO de 18/11/2010.
APOSTILA - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMCD
nº 779 de 06/07/2011, fica retificada para 03/11/2010, a validade da
dispensa a que se refere o presente ato.

ANDREIA CARDOSO FERNANDES - Matrícula 10/178 327-3 – Resolu-
ção SMSDC “P” nº 2291 DE 17/11/2010 - D.O. RIO de 18/11/2010.
APOSTILA - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMCD
nº 779 de 06/07/2011, fica retificada para 03/11/2010, a validade da
designação a que se refere o presente ato.
ANA CRISTINA NAZARÉ DAS NEVES - Matrícula 12/149 808-8 – Reso-
lução SMSDC “P” nº 2289 DE 17/11/2010 - D.O. RIO de 18/11/2010.

APOSTILA - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMCD
nº 779 de 06/07/2011, fica retificada para 03/11/2010, a validade da
dispensa a que se refere o presente ato.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DO COORDENADOR
PORTARIA S/SUBG/CGP “P” DE 28 DE JULHO DE 2011

O COORDENADOR DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSO-
AS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE E DEFESA CIVIL, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE

nº 2053 – Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CGP/CAP/GP
nº 1958 de 17/06/2011, remover, com validade a partir de 17/06/2011, no
âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em
Saúde, RENATO DE SOUZA MAIA, Cirurgião Dentista, matrícula 10/238
933-6, da Coordenadoria de Saúde da AP5.1, para o Posto de Saúde Dr.
Henrique Monat.

nº 2054 – Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CGP/CAP/GP
nº 1986-A de 27/06/2011, designar, com validade a partir de 01/07/2011,
MARCIA MARIA MESQUITA E SOUZA, Médico (Pneumologia), matrícu-
la 10/263 418-6, para a Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e
Vigilância em Saúde (Coordenadoria de Saúde da AP3.1), fim de ter
exercício na Policlínica José Paranhos Fontenelle.

nº 2055 – Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-2.2/P-
HP nº 269 de 28/06/2011, remover, no âmbito da Subsecretaria de
Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, NILCE MARIA DE
SOUZA, Enfermeiro, matrícula 10/208 554-6, da Coordenadoria de Saú-
de da AP2.1 (Posto de Saúde Dr. Albert Sabin), para a Coordenadoria de
Saúde da AP2.2, a fim de ter exercício na Policlínica Hélio Pellegrino.

*PORTARIA S/SUBG/CGP “P” DE 21 DE JULHO DE 2011
O COORDENADOR DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSO-
AS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE E DEFESA CIVIL, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE

nº 2025 – Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/SHPM/
HMHP nº 470 de 02/06/2011, remover JULIO CESAR IGNÁCIO DA
SILVEIRA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE 0651733 (57/270
459-1), da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência
(Hospital Maternidade Alexander Fleming), para a Subsecretaria de Pro-
moção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde.
(*)Republicada por incorreção no D.O. RIO de 25/07/2011.

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 20.07.2011

09/002080/2011 - HOMOLOGO o resultado de julgamento do processo
seletivo referente ao Edital de Convocação Pública nº. 002/2011, para
parcerias com Organizações Sociais no âmbito da Área de Planejamento
(AP) 1.0, proferido pela Comissão Especial de Seleção, onde se sagrou
vencedora a Organização Social INSTITUTO FIBRA .

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 22.07.2011
09/76/000039/2010 – CNS NACIONAL DE SERVIÇOS LTDA
De acordo com o pronunciamento da Gerência Administrativa do Instituto
Municipal Nise da Silveira, AUTORIZO a prorrogação do período de vigên-
cia do contrato nº 07/2010, referente à prestação de serviços de higiene
hospitalar para o IMNS, mantido com a empresa CNS NACIONAL DE
SERVIÇOS LTDA, com ônus, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de
01.09.2011 a 31.08.2012, na forma do artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/
93, alterada pela Lei nº 8.883/94 e pela Lei nº 9.648/98, publicada no
D.O.U. de 28.05.98, objeto do processo nº 09/76/000039/2010.

EXPEDIENTE DE 26.07.2011
09/002811/2011 – RATIFICO a dispensa de licitação de acordo com o
inciso IV do artigo 24 c/c artigo 26 da Lei 8.666/93, alterado pela Lei nº
8.883/94 e pela Lei 9.648/98, para aquisição de medicamentos em aten-
dimento a demandas judiciais, objeto do processo administrativo nº 09/
002811/2011, adjudicando-os em favor das seguintes empresas:

EMPRESA VALOR 

VENÂNCIO R$ 15.760,63 

LINO BRIOTE R$ 3.019,86 

MERCK R$ 1.174,38 

DISTRICOM R$ 163,82 

S3 MED R$ 2.220,72 

INTEGRALMED R$ 1.454,27 

TOTAL R$ 23.793,68 

02411395
Realce


